1

2021 年 11 月 4日

報道関係者 各位

岩手県北自動車株式会社

代表取締役社長 松本 順

宮古・盛岡間都市間バス「１０６特急・急行バス」の

新サービス開始のお知らせ

岩手県北自動車株式会社（以下、岩手県北バス）では、本年４月の宮古盛岡横断道道供用

開始に伴い新経路で運行している「１０６特急・急行バス」について新サービスを１１月６

日（土）から開始します。新型コロナウイルスの感染者数も落ち着き移動需要が回復しつつ

ある中において、感染予防対策のさらなる充実・徹底により安心・安全なバス利用環境を整

えると共に、移動需要回復にあわせた利用者利便性向上を図ることを目的として実施するも

のです。

なお、当社では、路線バス、高速・都市間バス、貸切バスの全車両に無光触媒「エコキメ

ラ®」による「抗菌・抗ウイルスコーティング」を施工しています。

新サービスの概要は、下記の通りです。

                  記

1. 新たな感染予防対策として座席間パーテーションの導入

当社では下記の通り従前から抗菌・抗ウイルスコーティングを始め様々な感染予防対

策をとってまいりましたが、新たな感染予防対策として２人掛け座席の間に透明なパー

テーションを設置いたしました。（下記画像参照）

2

【実施済みの新型コロナウイルス感染予防対策】

■抗菌・抗ウイルスコーティング（高速・都市間バス／貸切バス／路線バス）

路線バス、高速・都市間バス、貸切バスの全車両に無光触媒「エコキメラ®」による「抗菌・抗

ウイルスコーティング」を施工いたしました。なお、施工済みの車両乗車口付近にステッカー

を掲示

■車内空気の浄化（高速・都市間バス／貸切バス）

バス車内にはシャープ製プラズマクラスター＊イオン発生装置を設置しています。この装置に

はウイルスを破壊し不活化する効果が認められています（シャープ株式会社 HP による）。

＊プラズマクラスターはシャープ株式会社の登録商標です。

■消毒液の設置（高速・都市間バス／貸切バス）

乗降口へアルコール消毒液を設置し、お客様にご利用いただきますし、乗務員も利用します。

■車内の換気（路線バス／高速・都市間バス／貸切バス）

高速・貸切バス車両は、エアコンの外気モードで、約 5分で車内の空気をすべて入れ替える

ことが可能です。また運行途中の休憩の際、乗降口・一部の窓を開けての換気を実施しま

す。一般路線バスは、エアコンの給排気機能又は換気扇による換気とデフロスターにて外気

導入を実施します。また、起終点においてもドア、窓開け換気を実施します。

■乗務員の対策（路線バス／高速・都市間バス／貸切バス）

乗務員はマスクを着用します。乗務員は業務開始前はもとより業務中も適宜、手洗い・うがい

を行います。出勤時に必ず体温並びに健康状態を確認します。健康上支障のおそれある乗務員

は乗務を見合わせます。

■お客様へのお願い事項①「運転席後ろ最前列座席の利用制限」（路線バス／高速・都市間バス）

 運転席すぐ後の座席（＝最前列座席）ついては、飛沫感染予防対策として他に空き座席がある

場合にはご利用をご遠慮いただくことで、安全なバス運行へのお客様のご理解とご協力をお願

いしてまいります。

■お客様へのお願い事項②（路線バス／高速・都市間バス／貸切バス）

手洗い、アルコール消毒、咳エチケット等は感染症対策の基本となりますので、お客様につき

ましてもバス車内におけるこれらの取り組みへのご協力をお願いいたします。

3

2. 宮古エリアから県立中央病院への通院客用セットプランの実施

コロナ禍で長距離の通院を控えていた方が今後通院を再開するケースも増えてくると

想定しており、そのようなお客様向けに当社とヒノヤタクシーのコラボ企画として「県

立中央病院 バス＆タクシー通院セットプラン」を実施します。

これは宮古・盛岡間のバス往復乗車券と盛岡駅から県立中央病院までのタクシーをセ

ットにした企画乗車券(県立中央病院から盛岡駅までの復路は定期バス)で、前日までに

同プランをご購入いただければ乗換え時のタクシーも予約されて乗換がスムーズに行え

ます。また、全ての運賃が定額でパッケージされており、お得にご利用いただけます。

＜県立中央病院 バス＆タクシー通院セットプラン概要＞

【セット料金】

４,０００円：宮古駅・盛岡駅間バス代（往復）＋盛岡駅・県立中央病院間タクシー代

（片道）＋県立中央病院・盛岡駅間定期バス（片道）

【購入方法】

利用前日の 15：30 までに宮古駅前案内所で購入

【運行区間・時刻】

(往路)宮古駅前（6:05 発）～「106 急行バス」～盛岡駅前～盛岡駅予約タクシー乗車場

所(8:20 発)～「ヒノヤタクシー」～県立中央病院

(復路)県立中央病院～定期バス(県北バス)～盛岡駅前～「106 特急・急行」～宮古駅前

3. 盛岡；盛南地区「杜の道南」停留所への延伸運行（土日祝；１往復）

イオンモール盛岡南や MORIOKA TSUTAYA など盛南地区のショッピングエリアをご利用のお

客様向けに、宮古発の１往復を「杜の道南」停留所まで土曜・日曜・祝日に延伸運行します。

【運賃】

宮古駅前～杜の道南 大人片道２,１００円

【運行時刻】

宮古駅前   ９：４５発～盛岡駅１１：２０～杜の道南１１：３０着

杜の道南  １５：２５発～盛岡駅１５：４５～宮古駅前１７：２０着

4. 土曜・日曜・祝日の増便

 コロナ禍で低迷していた旅客需要も徐々に回復傾向がみられており、需要増に対応すべく

土曜・日曜・祝日について下記増回により現行９往復を１０往復にします。

【運行時刻】

宮古駅前  １３：４５発～盛岡駅前１５：２０着

盛岡駅前  １０：４０発～宮古駅前１２：１５着

※全体の詳細な運行時刻は当社ＨＰをご確認下さい。

4

5. 宮古市内でのパークアンドライド用駐車場

宮古市郊外からの利用者向けに宮古市内でのパークアンドライド用駐車場を下記２ヶ所の

停留所に用意します。

【停留所名】

① 宮古駅前

場所：宮古駅前タイムズ駐車場

料金：12時間以内 300 円

利用方法：宮古駅前案内所での受付（営業時間 7:30～18:00）

② 千徳駅前

場所：JR千徳駅に隣接する月極駐車場（3台分）

料金：無料

利用方法：先着順

●本プレスリリースに関するお問合わせ

岩手県北自動車株式会社高速路線部：

 TEL:019-641-7770 FAX:019-641-7700

 Mail: noriai001＠iwate-kenpokubus.co.jp

tel:019-641-